

APPLICATION FORM FOR MSMEs / MSME-গুলির জন্য আবেদনপত্র

যাচাই তালিকা অনুসারে নথিপত্র সহ জমা দিতে হবে  
To be submitted along with documents as per the checklist

( অফিসে ব্যবহারের জন্য/ For Office Use )

1. এন্টারপ্রাইজের নাম NAME OF THE ENTERPRISE	
2. নিবন্ধিত অফিসের ঠিকানা: REGD. OFFICE ADDRESS:	
3. কারখানা/দোকান/প্রশাসনিক অফিসের ঠিকানা: ADDRESS OF FACTORY/ SHOP/ ADMINISTRATIVE OFFICE:	
4. প্রতিষ্ঠা / অন্তর্ভুক্তির তারিখ DATE OF ESTABLISHMENT / INCORPORATION	
5. রাজ্য STATE	
6. প্রাপ্তগণের বিবরণ: মালিকানাধীন/ভাড়া দেওয়া/ লিজ দেওয়া DETAILS OF PREMISES: OWNED/RENTED/ LEASED (ভাড়া/লিজ দেওয়া হলে: ভাড়াটে/ লিজদাতা এবং জমা করতে হবে এমন ভাড়া/ নথির বিবরণ) (In case of Rented / Leased: Details of Tenant /lessor and Rent/document to be submitted)	

টেলিফোন নম্বর (অফিস) / Telephone No. / Office)		ইমেল অ্যাড্রেস Email Address	
মোবাইল নং Mobile No.		PAN কার্ড নম্বর PAN Card No	

7. গঠন: CONSTITUTION:	ব্যক্তিগত / যৌথ / প্রোপাইটরশিপ কনসার্ন / পার্টনারশিপ ফার্ম / প্রাইভেট লিমিটেড / লিমিটেড কোম্পানি / ট্রাস্ট / অন্যান্য Individual/Joint/Prop. Concern/ Partnership firm/ Pvt. Ltd/ Ltd. Company/ Trust/ Others
--------------------------	--

8. উদ্যম নিবন্ধন নম্বর UDYAM REGISTRATION NO	
8.A GST নিবন্ধন নম্বর এবং নিবন্ধনের তারিখ GST REGISTRATION NO & DATE OF REGISTRATION	
8.B রত্নের উপর নিবন্ধন (হ্যাঁ/না), যদি হ্যাঁ হয় তাহলে নিবন্ধন নম্বর REGISTRATION ON GEM (YES/NO), IF YES THEN REGISTRATION NO	
8.C আমদানিকারক-রপ্তানিকারক কোড (IEC), যদি প্রযোজ্য হয় IMPORTER-EXPORTER CODE (IEC), IF APPLICABLE	
9. যে জেলায় ঋণ প্রয়োজন DISTRICT WHERE LOAN IS REQUIRED	
10. যে শাখায় ঋণ প্রয়োজন, যদি থাকে BRANCH WHERE LOAN IS REQUIRED, If Any	

11. প্রোপ্রাইটর/পার্টনার/কোম্পানির পরিচালকগণের নাম ও তাদের ঠিকানা:  
NAME OF THE PROPRIETOR/ PARTNERS/ DIRECTORS OF COMPANY AND THEIR ADDRESSES:

ক্রমিক সংখ্যা S. No	নাম Name	জন্মতারিখ Date of Birth	পিতা / জীবনসঙ্গী Father / Spouse	শিক্ষাগত যোগ্যতা Academic Qualifications	শ্রেণী SC / ST / OBC / সংখ্যালঘু / মহিলা Category SC / ST / OBC / Minority / Women	মোবাইল নং Mobile No.

ক্রমিক সংখ্যা S. No	PAN নম্বর PAN No.	আবাসিক ঠিকানা Residential Address	আধার নম্বর / DIN নম্বর Aadhar No. / DIN No.	টেলিফোন নম্বর (বাসস্থান) Telephone No. (Residence)	এই কার্যকলাপের ক্ষেত্রে অভিজ্ঞতা (বছর) Experience in the line of activity (Years)

12. কার্যকলাপ  
ACTIVITY

যে সাল থেকে বিদ্যমান / Existing since  
প্রস্তাবনা করা হয়েছে (#):/ Proposed (#):


যদি বিদ্যমান কার্যকলাপ ব্যতীত অন্য কোনও কার্যকলাপ প্রস্তাব করা হয়/ নতুন ইউনিট  
If a different activity other than existing activity is proposed/New Unit

i. MSME ইউনিটটি ZED রেটিংপ্রাপ্ত কিনা (হ্যাঁ/না).....  
Whether the MSME unit is ZED rated (Yes/No).....

13. ii. যদি হ্যাঁ হয়, তাহলে MSME ইউনিট কর্তৃক প্রাপ্ত গ্রেডেশন (যেটি যথাযথ, সেটি টিক করুন)  
If Yes, the gradation obtained by the MSME unit (Tick appropriate one)

ব্রোঞ্জ / Bronze	সিলভার / Silver	গোল্ড / Gold	ডায়মন্ড / Diamond	প্ল্যাটিনাম / Platinum
------------------	-----------------	--------------	--------------------	------------------------

14. সহযোগী প্রতিষ্ঠানের নাম এবং সহযোগিতার প্রকৃতি

Names of the Associate concerns and Nature of Association

সহযোগী প্রতিষ্ঠানের নাম Name of Associate Concerns	সহযোগী প্রতিষ্ঠানের ঠিকানা Addresses of Associate Concerns	বর্তমানে যে ব্যাংকের সাথে যুক্ত Presently Banking with	সহযোগিতার প্রকৃতি Nature of Association	সহযোগী প্রতিষ্ঠানে প্রোপ্রাইটর/পার্টনার/ পরিচালক অথবা শুধুমাত্র বিনিয়োগকারী হিসেবে আগ্রহের পরিসর Extent of interest as a Prop./ Partner/ Director or just investor in Associate Concern

15. ব্যাংকের কর্মকর্তা/ব্যাংকের পরিচালকের সাথে প্রোপ্রাইটর/  
পার্টনার/পরিচালকের সম্পর্ক (হ্যাঁ/না):  
Relationship of Proprietor/ Partner/ Director with  
the officials of the Bank/ Director of the Bank (Yes/No):

--

যদি হ্যাঁ হয়, তবে বিস্তারিত তথ্য প্রদান করুন/ If Yes, Details to be provided

16. ব্যাংকিং/ক্রেডিট সুবিধা (বিদ্যমান) / BANKING/ CREDIT FACILITIES (EXISTING):

(লক্ষ টাকায়/ Rs. in lacs)

সুবিধার ধরন Type of Facilities	সীমা (লক্ষতে) Limit (in lacs)	..... তারিখ অনুযায়ী বকেয়া Outstanding as on.....	বর্তমানে যে ব্যাংকের সাথে যুক্ত Presently banking with	জামানত Securities	সুদের হার Rate of Interest	পরিশোধের শর্তাবলী Repayment terms
কারেন্ট অ্যাকাউন্ট Current Account						
ক্যাশ ক্রেডিট Cash Credit						
টার্ম লোন Term Loan						
LC/BG / LC/BG						
অন্যান্য/ Others						
<b>মোট/ Total</b>						

যদি আমাদের ব্যাংকের সাথে যুক্ত থাকেন, তাহলে এখানে CIF নম্বর দিতে হবে/  
If Banking with our Bank, CIF No. to be given here

এটি প্রত্যয়ন করা হচ্ছে যে আমাদের ইউনিট অতীতে কোনো অন্যান্য ব্যাংক/ আর্থিক প্রতিষ্ঠান থেকে কোনো ঋণ গ্রহণ করেনি এবং উপরে 16 নম্বর কলামে উল্লেখিত ব্যাংক/ আর্থিক প্রতিষ্ঠান ব্যতীত আমি কোনো অন্যান্য ব্যাংক/ আর্থিক প্রতিষ্ঠানের নিকট ঋণগ্রস্ত নই।  
It is certified that our unit has not availed any loan from any other Bank/ Financial Institution in the past and I am not indebted to any other Bank/ Financial Institution other than those mentioned in column No. 16 above.

17. ক্রেডিট সুবিধা (প্রস্তাবিত):\* / CREDIT FACILITIES (PROPOSED):\*

সুবিধার ধরন Type of Facilities	পরিমাণ (লক্ষতে) Amount (in lacs)	যে উদ্দেশ্যে প্রয়োজন Purpose for which required	জামানত/ Security	
			প্রাথমিক জামানত (আনুমানিক মূল্য সমত বিবরণ উল্লেখ করুন) Primary Security (Details with approx. Value to be mentioned)	জামানত সুরক্ষা দেওয়া হয়েছে কিনা (অনুগ্রহ করে হ্যাঁ বা না উল্লেখ করুন) (যদি হ্যাঁ হয়, তাহলে 16 এবং 19 নম্বর কলামটিতে বিবরণ দিন) Whether Collateral Security offered (Please mention yes or no) (If Yes, then provide details in column 16 & 19)
ক্যাশ ক্রেডিট/ Cash Credit				
টার্ম লোন/ Term Loan				
LC/ BG				
অন্যান্য/ Others				
<b>মোট / Total</b>				

\*বাধ্যতামূলক ক্ষেত্র/ Mandatory Fields

18. টার্ম লোনের প্রয়োজন হলে, যন্ত্রপাতির বিবরণ নিম্নরূপ প্রদান করা যেতে পারে /

In case of term loan requirements, the details of machinery may be given as under:

যে উদ্দেশ্যে প্রয়োজন Purpose for which required	আমদানিকৃত হোক বা দেশীয় হোক Whether imported or indigenous	সরবরাহকারীর নাম Name of supplier	মেশিনের মোট খরচ (আমদানি করা মেশিনের ক্ষেত্রে, মূল খরচ, মালবহন, বীমা এবং শুল্কের বিভাজন দেওয়া যেতে পারে) Total cost of machine (in case of imported machine, the breakup of basic cost, freight, insurance and customs duty may be given)	প্রমোটারদের দ্বারা প্রদত্ত অবদান Contribution being made by the promoters	প্রয়োজনীয় ঋণের পরিমাণ Loan required

\*ব্যবহৃত/পুরোনো যন্ত্রপাতির ক্ষেত্রে, অবশিষ্ট সময়কাল অন্তর্ভুক্ত করতে হবে।

\*In case of second hand / old machinery, residual life to be incorporated.

19. প্রদত্ত জামানত সুরক্ষার বিবরণ, যদি থাকে, 3য় পক্ষের গ্যারান্টি সহ\* /

Details of Collateral Security offered, if any, including 3rd party guarantee\*

\*RBI-এর নির্দেশিকা অনুসারে, ব্যাংকগুলো MSE ইউনিটগুলিকে 10 লাখ টাকা পর্যন্ত লোন প্রদানের ক্ষেত্রে কোনো জামানত সুরক্ষা গ্রহণ করতে পারবে না /

As per RBI guidelines banks are not to take collateral security for loans upto Rs.10 lakhs to MSE Units )

a) তৃতীয় পক্ষের গ্যারান্টি / Third party Guarantee:

ক্রমিক সংখ্যা S. No	গ্যারান্টরের নাম Name of Guarantor	পিতা/ জীবনসঙ্গীর নাম Father/Spouse Name	আবাসিক ঠিকানা Residential Address	টেলিফোন নম্বর (বাসস্থান) Telephone No. (Residence)	মোবাইল নং Mobile No.	মোট মূল্য (লক্ষতে) Net Worth (in lacs)	আধার নম্বর Aadhar No.	PAN নম্বর PAN No.
1.								
2.								
3.								

b) অন্যান্য জামানত সুরক্ষা: / Other collateral Security:

ক্রমিক সংখ্যা S. No	জামানতের মালিকের নাম Name of owner of Collateral	জামানত সুরক্ষা / Collateral Security		
		প্রকৃতি / Nature	বিবরণ / Details	মূল্য (টাকা লক্ষতে) Value (Rs. In lacs)
1.				
2.				
3.				

20. অতীতের কর্মদক্ষতা/আগামী আনুমানিক হিসাব / PAST PERFORMANCE/ FUTURE ESTIMATES

আগের বছরের বাস্তব কর্মদক্ষতা, চলতি বছরের আনুমানিক হিসাব এবং আগামী বছরের প্রক্ষেপিত হিসাব কর্মচালনার মূলধন সুবিধার জন্য প্রদান করতে হবে। তবে টার্ম লোন সুবিধার ক্ষেত্রে, লোনের প্রস্তাবিত পরিশোধ বছরের পর্যন্ত প্রোজেকশন প্রদান করতে হবে/ Actual performance for previous years, estimates for current year and projections for next year to be provided for working capital facilities. However for term loan facilities projections to be provided till the proposed year of repayment of loan):

(লক্ষ টাকায়) / (Rs. in lacs)	বিগত বছর-II (প্রকৃত) Past Year-II (Actual)	বিগত বছর-I (প্রকৃত) Past Year-I (Actual)	বর্তমান বছর (আনুমানিক) Present Year (Estimate)	পরবর্তী বছর (প্রক্ষেপণ) Next Year (Projection)
মোট বিক্রয় / Net Sales				
মোট লাভ / Net Profit				
মূলধন (কোম্পানির ক্ষেত্রে মোট মূল্য) / Capital (Net worth in case of companies)				

21. শীর্ষ 5 জন সরবরাহকারী এবং শীর্ষ 5 জন গ্রাহকের বিবরণ / Details of Top 5 Suppliers & Top 5 Customers

ক্রমিক সংখ্যা S.No	নাম / Name	যোগাযোগের নম্বর/ Contact Number	যে বছর থেকে সহযোগী / Associated Since	ব্যবসার % (বিক্রয়/ক্রয়) এবং ঋণের শর্তাবলী / % of Business (Sale/Purchase) & Credit Terms

**22. সংবিধিবদ্ধ বাধ্যবাধকতা সম্পর্কিত অবস্থা/ Status regarding Statutory Obligations:**

সংবিধিবদ্ধ বাধ্যবাধকতা: / Statutory Obligation:

মন্তব্য (প্রদত্ত প্রাসঙ্গিক বাধ্যবাধকতার সাথে সম্পর্কিত যেকোনো বিবরণ) / Remarks (Any details in Connection with the relevant obligation to be given)

সংবিধিবদ্ধ বাধ্যবাধকতা Statutory Obligation	মেনে চলেছি কিনা (হ্যাঁ/ না লিখুন)। প্রযোজ্য না হলে N.A. লিখুন/ Whether Complied with (write Yes/ No). If Not Applicable then write N.A.
1. দোকান ও প্রতিষ্ঠান আইনের অধীনে নিবন্ধন / Registration under Shops and Establishment Act	
2. MSME-এর অধীনে নিবন্ধন (অস্থায়ী/চূড়ান্ত) / Registration under MSME (Provisional/ Final)	
3. ড্রাগ লাইসেন্স / Drug License	
4. দাখিল করা সর্বশেষ বিক্রয় কর রিটার্ন/ Latest Sales tax return filed	
5. সর্বশেষ জমা দেওয়া আয়কর রিটার্ন / Latest Income tax returns filed	
6. অন্য কোনও আইনগত পাওনা বকেয়া আছে কিনা /Any other statutory dues remaining outstanding	

**23. a) ID প্রমাণ (নিম্নলিখিত যেকোনো একটি) / ID Proof (Any of the following)**

পাসপোর্ট/ভোটার পরিচয়পত্র/PAN কার্ড/ড্রাইভিং লাইসেন্স/জব কার্ড/আধার কার্ড/পরিচয়পত্র (ব্যাংকের সন্তুষ্টি সাপেক্ষে)/  
Passport/Voter Identity Card/Pan Card/Driving License/Job Card/Aadhaar Card/Identity Card (subject to the satisfaction of  
the bank)

ID প্রমাণ নম্বর / ID Proof No. ....

**b) ঠিকানার প্রমাণ (নিম্নলিখিত যেকোনো একটি) / Address Proof (Any of the following)**

বিদ্যুৎ বিল/টেলিফোন বিল/অন্য যেকোনো ব্যাংকের ব্যাংক অ্যাকাউন্ট স্টেটমেন্ট/স্বনামধন্য নিয়োগকর্তার চিঠি/স্বীকৃত সরকারি  
কর্তৃপক্ষের চিঠি যেখানে গ্রাহকের ঠিকানা ব্যাংক/রেশন কার্ডের সন্তুষ্টি অনুসারে যাচাই করা হয়েছে।/  
Electricity Bill/Telephone Bill/Bank Account statement of any other bank/Letter from reputed employer/ Letter from  
recognized public authority verifying the address of the customer to the satisfaction of the Bank/Ration Card.

ঠিকানার প্রমাণ / Proof .....

## ঘোষণা / Declaration

আমি/ আমরা এই মর্মে প্রত্যয়ন করছি যে আমার/ আমাদের দ্বারা প্রদান করা সমস্ত তথ্য সত্য, সঠিক এবং সম্পূর্ণ; আবেদনপত্রে উল্লেখিত বিষয় ব্যতীত ওই ইউনিটের জন্য আমার/ আমাদের কোনো ঋণগ্রহণের ব্যবস্থা নেই; আবেদনপত্রে উল্লেখিত বিষয় ছাড়া আমার/ আমাদের/ প্রমোটারদের বিরুদ্ধে কোনো বকেয়া/ আইনগত বকেয়া পাওনা নেই এবং কোনো ব্যাংক/ FI-গুলি আমার/ আমাদের/ প্রমোটারদের বিরুদ্ধে কোনো আইনগত ব্যবস্থা গ্রহণ করেনি/ করা হচ্ছে না/ উদ্যোগ নেওয়া হয়নি। আমি/ আমরা আমার/ আমাদের আবেদনের সাথে সম্পর্কিত অন্যান্য সমস্ত তথ্য সরবরাহ করব যাতে আপনি আপনার বিবেচনায় উপযুক্ত যে কোনও সংস্থার সাথে এটি বিনিময় করতে পারেন এবং আপনি, আপনার প্রতিনিধিরা বা ভারতীয় রিজার্ভ ব্যাংক বা আপনার দ্বারা অনুমোদিত অন্য কোনও সংস্থা, যে কোনও সময়, উপরে বর্ণিত হিসাবে আমাদের কারখানা/ ব্যবসায়িক প্রাঙ্গণে আমার/ আমাদের সম্পদ, হিসাব বই ইত্যাদি পরিদর্শন/ যাচাই করতে পারেন। আপনি ব্যাংকের পাওনা আদায়ের জন্য যথাযথ সুরক্ষা/ পদক্ষেপ গ্রহণ করতে পারেন, যার মধ্যে রয়েছে ওয়েবসাইটে খেলাপির নাম প্রকাশ/ RBI-এর কাছে জমা দেওয়া; আরও সম্মত হই যে আমার/ আমাদের ঋণ আপনার ব্যাংকের নিয়ম দ্বারা পরিচালিত হবে যা নির্দিষ্ট সময় অন্তর কার্যকর হতে পারে।

I/ We hereby certify that all information furnished by me/ us is true, correct and complete that I/ We have no borrowing arrangements for the unit except as indicated in the application; that there is no overdue/statutory dues against me/us/promoters except as indicated in the application; that no legal action has been/ is being taken/ initiated against me/us/promoters by any Bank/FIs. I/We shall furnish all other information that may be required in connection with my/ our application that this may also be exchanged by you with any agency you may deemed fit and you, your representatives or Reserve Bank of India or any other agency as authorized by you, may, at any time, inspect/verify my/our assets, books of accounts etc. in our factory/ business premises as given above. You may take appropriate safeguards/action for recovery of Bank's dues including publication of defaulter's name in website/submission to RBI; further agree that my/our loan shall be governed by the rules of your Bank which may be in force from time to time.

ছবি লাগানোর জায়গা SPACE FOR PHOTO			
স্বাক্ষর করার জায়গা Space for Signature			

**উপরে যার ছবি সংযুক্ত করা হয়েছে সেই মালিক/ অংশীদার/ পরিচালকের স্বাক্ষর**  
**SIGNATURES OF PROPRIETOR/ PARTNER/ DIRECTOR WHOSE PHOTO IS AFFIXED ABOVE**

মালিক/প্রত্যেক অংশীদার/প্রত্যেক কর্মরত পরিচালকের শুধুমাত্র একটি করে ছবি লাগাতে হবে। প্রত্যেকটি ছবি শাখার টিমের দ্বারা নাম, স্বাক্ষর এবং শাখার সীলসহ প্রত্যয়িত/প্রত্যাক্ষরিত করা হবে। সংশ্লিষ্ট কর্মী স্বাক্ষরের নিচে তার নাম লিখবেন।

Only one photo of proprietor/ each partner/ each working Director is required to be affixed. Each photo will be certified/ attested by the Branch Team with name and signatures on the photograph with Branch stamp. The concerned staff will put his name below the signatures.

**শুধুমাত্র নির্ধারিত শাখায় স্বাক্ষর করতে হবে / To be signed at the designated branch only**

**সংযুক্ত নথিপত্র / Documents attached:**

নিম্নলিখিত সহায়ক নথিগুলির কপি সংযুক্ত করেছি (একটি ✓ রাখুন, যেখানে প্রযোজ্য)

**have attached the copies of the following supporting documents (put a ✓ wherever applicable)**

- পরিচয়ের প্রমাণ - ভোটার ID কার্ড/পাসপোর্ট/ ড্রাইভিং লাইসেন্স/PAN কার্ড/ মালিক, অংশীদার বা পরিচালকের (যদি কোম্পানি হয়) বর্তমান ব্যাংকারদের স্বাক্ষরযুক্ত পরিচয়পত্র  
Proof of identity- Voter's ID card/ Passport/ driving licence/ PAN card/ signature identification from present bankers of proprietor, partner or Director (if a company)
- বসবাসের প্রমাণপত্র - মালিক, অংশীদার বা পরিচালকের (যদি কোম্পানি হয়) সাম্প্রতিক টেলিফোন বিল, বিদ্যুৎ বিল, সম্পত্তি করের রসিদ/পাসপোর্ট/ভোটার ID কার্ড।  
Proof of residence - Recent telephone bills, electricity bill, property tax receipt/ passport/ voter's ID card of proprietor, partner or Director (if a company)
- ব্যবসার ঠিকানার প্রমাণপত্র / Proof of business address
- সংখ্যালঘুত্বের প্রমাণ / Proof of Minority
- প্রযোজ্য ক্ষেত্রে MSME নিবন্ধন / MSME registration if applicable
- ইউনিটগুলির গত তিন বছরের ব্যালেন্স শিট, আয়কর/GST রিটার্ন ইত্যাদি (2 লক্ষ টাকা ও তার বেশি সকল ক্ষেত্রে প্রযোজ্য)। তবে, যদি সমস্ত ব্যাংক/FI থেকে পক্ষের মোট বিনিয়োগ 25 লক্ষ টাকার কম হয়, তাহলে যদি অডিট হওয়া ব্যালেন্স শিট পাওয়া না যায়, সেক্ষেত্রে ব্যাংকের বিদ্যমান নির্দেশাবলী অনুসারে অডিট না হওয়া ব্যালেন্স শিটও গ্রহণযোগ্য হবে। 25.00 লক্ষ টাকা এবং তার বেশি টাকার ক্ষেত্রে, অডিট হওয়া ব্যালেন্স শিট প্রয়োজন।  
Last three years' Balance Sheets of the units along with income tax/ GST returns etc (applicable for all cases from Rs. 2 lacs and above). However, in case of total exposure of the party from all Banks/ FI is below Rs 25 lakh, if audited balance sheets are not available, then unaudited balance sheets are also acceptable as per extant instructions of the Bank. For case of Rs 25.00 lakh and above, the audited balance sheets are necessary.
- ওয়ার্কিং ক্যাপিটাল লিমিটের ক্ষেত্রে পরবর্তী দুই বছরের জন্য এবং টার্ম লোনের ক্ষেত্রে লোনের মেয়াদকাল পর্যন্ত প্রজেক্টেড ব্যালেন্স শিট (2 লক্ষ টাকা ও তার বেশি সকল ক্ষেত্রে প্রযোজ্য)  
Projected balance sheets for the next two years in case of working capital limits and for the period of the loan in case of term loan (for all cases of Rs. 2 lacs and above)
- আবেদনকারীর/দের পাসপোর্ট সাইজের ছবি/গুলি/ Passport size photograph/s of the applicant/s
- আবেদনপত্র/ Application form
- প্রযোজ্য ক্ষেত্রে সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠান/প্রমোটার/গ্যারান্টরদের ক্রেডিট তথ্য ফর্ম  
Credit information Form of concern/ promoter /guarantors, as applicable
- যাচাই তালিকা অনুসারে অন্য কোনও নথিপত্র (অনুগ্রহ করে উল্লেখ করুন)  
Any other document as per checklist (Please specify)

**তারিখ / Date:**

**স্থান / Place:**

**আবেদনকারীর স্বাক্ষর / Applicant's Signature**

-----

## যাচাই তালিকা (2.00 কোটি টাকা পর্যন্ত ঋণের ক্ষেত্রে) / CHECKLIST (For Loan upto Rs.2.00 crore)

1. পরিচয়ের প্রমাণ - ভোটার ID কার্ড/পাসপোর্ট/ ড্রাইভিং লাইসেন্স/PAN কার্ড/ মালিক, অংশীদার বা পরিচালকের (যদি কোম্পানি হয়) বর্তমান ব্যাংকারদের স্বাক্ষরযুক্ত পরিচয়পত্র।  
Proof of Identity- Voter's ID card/ Passport/ Driving License/ PAN card/ signature identification from present bankers of proprietor, partner or Director (if a company).
2. বসবাসের প্রমাণপত্র - মালিক, অংশীদার বা পরিচালকের (যদি কোম্পানি হয়) সাম্প্রতিক টেলিফোন বিল, বিদ্যুৎ বিল, সম্পত্তি করের রসিদ/পাসপোর্ট/ভোটার ID কার্ড।  
Proof of residence - Recent telephone bills, electricity bill, property tax receipt/ passport/ voter's ID card of proprietor, partner or Director (if a company)
3. ব্যবসার ঠিকানার প্রমাণপত্র / Proof of business address
4. আবেদনকারীকে কোনও ব্যাংক/FI এ ঋণখেলাপি হতে হবে না। /  
Applicant should not be defaulter in any Bank / FI.
5. ইউনিটগুলির গত তিন বছরের ব্যালেন্স শিট, আয়কর/GST রিটার্ন ইত্যাদি (2 লক্ষ টাকা ও তার বেশি সকল ক্ষেত্রে প্রযোজ্য)। তবে, যদি সমস্ত ব্যাংক/FI থেকে পক্ষের মোট বিনিয়োগ 25 লক্ষ টাকার কম হয়, তাহলে যদি অডিট হওয়া ব্যালেন্স শিট পাওয়া না যায়, সেক্ষেত্রে ব্যাংকের বিদ্যমান নির্দেশাবলী অনুসারে অডিট না হওয়া ব্যালেন্স শিটও গ্রহণযোগ্য হবে।  
Last three years balance sheets of the units along with income tax / GST returns etc. (Applicable for all cases from Rs. 2 lacs and above). However, in case of total exposure of the party from all Banks/FI is below Rs 25 lakh, if audited balance sheets are not available, then unaudited balance sheets are also acceptable as per extant instructions of the Bank.
6. কোম্পানির মেমোরেন্ডাম ও আর্টিকেলস অফ অ্যাসোসিয়েশন/ অংশীদারদের পার্টনারশিপ ডিড ইত্যাদি।  
Memorandum and articles of association of the Company/ Partnership Deed of partners etc.
7. প্রমোটার এবং গ্যারান্টরদের সম্পদ ও দায় সংক্রান্ত বিবৃতি এবং সর্বশেষ আয়কর রিটার্ন।  
Assets and liabilities statement of promoters and guarantors along with latest income tax returns.
8. ভাড়ার চুক্তিপত্র (ব্যবসার প্রাঙ্গণ ভাড়ায় নেওয়া হলে) এবং প্রযোজ্য হলে দূষণ নিয়ন্ত্রণ বোর্ডের ছাড়পত্র।  
Rent Agreement (if business premises on rent) and clearance from pollution control board, if applicable.
9. প্রযোজ্য ক্ষেত্রে SSI/MSME নিবন্ধন। / SSI/MSME registration, if applicable.
10. ওয়ার্কিং ক্যাপিটাল লিমিটের ক্ষেত্রে পরবর্তী দুই বছরের জন্য এবং টার্ম লেনের ক্ষেত্রে লেনের মেয়াদকাল পর্যন্ত প্রজেক্টেড ব্যালেন্স শিট (2 লক্ষ ও তার বেশি সকল ক্ষেত্রে প্রযোজ্য)।  
Projected balance sheets for the next two years in case of working capital limits and for the period of the loan in case of term loan (for all cases of Rs. 2 lacs and above).
11. অ্যাডভান্স টেকওভার-এর ক্ষেত্রে, বিদ্যমান ব্যাংকার/ আর্থিক প্রতিষ্ঠানের কাছ থেকে গ্রহণ করা সুবিধাসমূহের অনুমোদনপত্র এবং সংশ্লিষ্ট বিস্তারিত নিয়ম ও শর্তাবলী।  
In case of takeover of advances, sanction letters of facilities being availed from existing bankers/Financial Institutions along with detailed terms and conditions.
12. প্রাথমিক ও অতিরিক্ত জামানত হিসেবে প্রস্তাবিত সকল সম্পত্তির লিজ দলিল/স্বত্ব দলিলের ফটোকপি।  
Photocopies of lease deeds/ title deeds of all properties being offered as primary and collateral securities.
13. বিদ্যমান ব্যাংকারদের কাছ থেকে অ্যাকাউন্টের বিবরণ এবং সম্পদটি তাদের নিকট (টেকওভারের ক্ষেত্রে) স্ট্যান্ডার্ড হিসেবে শ্রেণীবদ্ধ থাকার ব্যাপারে নিশ্চিতকরণ।  
accounts from the existing bankers and confirmation about the asset being Standard with them (in case of takeover).
14. প্রযোজ্য হলে, GST রিটার্নের কপি/ Copy of GST returns, if applicable
15. 25.00 লক্ষ টাকা বা তার বেশি লিমিটের জন্য অডিটেড ব্যালেন্স শিট প্রয়োজনীয়।  
The Audited Balance Sheets are necessary for limit of Rs.25.00 lacs and above.

**25.00 লক্ষ টাকা এবং তার বেশি এক্সপোজারের ক্ষেত্রে**  
**For cases with Exposure of Rs.25.00 Lacs and above**

16. ইউনিটের প্রোফাইল (প্রমোটারদের নাম, কোম্পানির অন্যান্য পরিচালক, পরিচালিত কার্যকলাপ, সমস্ত অফিস এবং কারখানার ঠিকানা, শেয়ারহোল্ডিং প্যাটার্ন ইত্যাদি অন্তর্ভুক্ত)।  
Profile of the unit (includes name of promoters, other directors in the company, the activity being undertaken, addresses of all offices and plants, shareholding pattern etc).
17. সহযোগী/গ্রুপ কোম্পানিগুলির গত তিন বছরের ব্যালেন্স শিট (যদি থাকে)।  
Last three years balance sheets of the Associate/ Group Companies (if any).
18. প্রজেক্ট রিপোর্ট (যদি টার্ম ফান্ডিং প্রয়োজন হয় তবে প্রস্তাবিত প্রজেক্টের জন্য) যেখানে অধিগ্রহণযোগ্য যন্ত্রপাতির বিবরণ, কার কাছ থেকে সংগ্রহ করা হবে, মূল্য, সরবরাহকারীদের নাম, আর্থিক বিবরণ যেমন যন্ত্রের ক্ষমতা, অনুমিত সক্ষমতা ব্যবহার, উৎপাদন, বিক্রয়, সম্ভাব্য লাভ-ক্ষতি হিসাব এবং আগামী 7 থেকে 8 বছরের ব্যালেন্স শিট, যতদিন পর্যন্ত প্রস্তাবিত ঋণ পরিশোধ হবে, তার বিবরণ, নিয়োগযোগ্য শ্রমিক ও কর্মচারীদের তথ্য, উক্ত আর্থিক বিবরণের ভিত্তি ইত্যাদি অন্তর্ভুক্ত থাকবে।  
Project Report (for the proposed project if term funding is required) containing details of the machinery to be acquired, from whom to be acquired, price, names of suppliers, financial details like capacity of machines, capacity utilization assumed, production, sales, projected profit and loss and balance sheets for the next 7 to 8 years till the proposed loan is to be paid, the details of labour, staff to be hired, basis of assumption of such financial details etc.
19. মাসভিত্তিক বিক্রয় (পরিমাণ এবং মূল্য উভয়), উৎপাদন (পরিমাণ এবং মূল্য), আমদানিকৃত কাঁচামাল (পরিমাণ এবং মূল্য), দেশীয় কাঁচামাল (পরিমাণ এবং মূল্য), প্রগ্রসে থাকা স্টকের মূল্য, প্রস্তুত পণ্য (পরিমাণ এবং মূল্য), ঋণগ্রহীতা, ঋণদাতা, ব্যাংকের কার্যকরী মূলধনের লিমিট, টার্ম লেনের লিমিট, ডিসকাউন্ট পাওয়া বিলের অ্যাকাউন্ট পর্যালোচনা।  
Review of account containing month-wise sales (quantity and value both), production (quantity and value), imported raw material (quantity and value), indigenous raw material (quantity and value), value of stocks in progress, finished goods (quantity and value), debtors, creditors, bank's outstanding for working capital limits, term loan limits, bills discounted.
20. উৎপাদন প্রক্রিয়া, যদি প্রযোজ্য হয়, কোম্পানির এক্সিকিউটিভদের প্রধান প্রোফাইল, যেকোনও চুক্তি, ব্যবহৃত কাঁচামাল এবং সেগুলির সরবরাহকারীদের বিবরণ, ক্রেতাদের বিবরণ, প্রধান প্রতিযোগীদের বিবরণ এবং তাদের প্রতিযোগীদের তুলনায় কোম্পানির সক্ষমতা ও দুর্বলতা ইত্যাদি।  
Manufacturing process, if applicable, major profile of executives in the company, any tie-ups, details about raw material used and their suppliers, details about the buyers, details about major competitors and the company's strength and weaknesses as compared to their competitors etc.

**যাচাই তালিকাটি কেবল দিকনির্দেশমূলক, এটি সম্পূর্ণ নয় এবং বিভিন্ন স্থানের (প্রয়োজন) অনুযায়ী প্রয়োজনে অতিরিক্ত বিষয় যুক্ত করা যেতে পারে।/ The check list is only indicative and not exhaustive and depending upon the local requirements at different places addition could be made as per (necessity).**

পয়েন্ট নং 17, 18, 19-এর ডেটা/ তথ্য 50.00 লক্ষ টাকা বা তার বেশি লিমিটের অনুরোধ করা ইউনিটের কাছ থেকে সংগ্রহ করা যেতে পারে।  
/Data / information at Point No.17, 18, 19 may be sought from unit requesting limit of Rs.50.00Lacs and above.

# ইউনিয়ন ব্যাংক অফ ইন্ডিয়া/ UNION BANK OF INDIA

\_\_\_\_\_শাখা / Branch

আবেদনকারীর ইনওয়ার্ড নং/ Applicant Inward No. \_\_\_\_\_

## স্বীকৃতি / ACKNOWLEDGEMENT

অতিক্ষুদ্র ও ক্ষুদ্র উদ্যোগগুলির (MSE) অর্থাৎ আওতা \_\_\_\_\_

টাকার জন্য \_\_\_\_\_ তারিখের আবেদনপত্রটি শ্রী/শ্রীমতী \_\_\_\_\_ এর থেকে গ্রহণ করা হয়েছে।

Received from Mr./Ms. \_\_\_\_\_ application dated \_\_\_\_\_

for Rs. \_\_\_\_\_ under Financing to Micro & Small Enterprises (MSEs).

আপনার আবেদনপত্র সকল দিক থেকে সম্পূর্ণ হলে এবং প্রদত্ত 'যাচাই তালিকা' অনুযায়ী প্রয়োজনীয় নথিপত্র সংযুক্ত থাকলে, আবেদনপত্রটি \_\_\_\_\_ \* তারিখের মধ্যে বা তার পূর্বে নিষ্পত্তি করা হবে।

The application will be disposed off on or before \_\_\_\_\_ \* provided your application is complete in all respects and is accompanied by the documents as per 'check list' provided.

যে অতিরিক্ত বিবরণ/প্রয়োজনীয়তা জমা দিতে হবে / Additional details/requirements to be submitted:

- 1)
- 2)
- 3)

শাখা ব্যবস্থাপকের স্বাক্ষর, সীলমোহর সহ  
Signature of Branch Manager with seal

তারিখ/ Date :

স্থান / Place :

\*শাখাগুলিকে ব্যাংকের অতিক্ষুদ্র ও ক্ষুদ্র উদ্যোগগুলির প্রতি অঙ্গীকারবদ্ধতা সম্পর্কিত কোডটি রেফার করতে হবে।

\*Branches to refer the code of bank's commitment to Micro and small Enterprises.